
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE HTA, TECNOLOGIE BIOMEDICHE E SISTEMI 
INFORMATIVI - ARS
##numero_data## 

Oggetto: Art. 50 comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 - Acquisizione servizi dimanutenzione del 
sistema Registro Malattie Rare (Re.Ma.Ra) mediante affidamento diretto alla 
Ditta TIRASA srl.– durata anni uno - importo € 14.000,00 (IVA esclusa) - CIG: 
B07D800F76 – Capitoli 2130110906 - 2130120069  - Bilancio 2024-2026, annualità 
2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il d.lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25 - Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28 dicembre 2023 “Attuazione della deliberazione legislativa Bilancio 
di previsione 2024 - 2026 approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026.” e 
ss.mm.ii.;

VISTA la DGR n. 2072 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026” e ss.mm.ii.

VISTA la nota prot. 98629|GRM|SALU del 25/01/2024 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi del 
Dipartimento Salute

DECRETA
1. di affidare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art.50 

comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023, la fornitura servizi di manutenzione del sistema Re.Ma.Ra. 
(Registro Malattie Rare), comprensivi di manutenzione evolutiva come dettagliato nel 
documento istruttorio, per la durata di 12 mesi, all’operatore TIRASA Srl, con sede in Viale 
Vittoria Colonna 97, Pescara, P.IVA/C.F. 01974100685, accettando il preventivo ricevuto 
tramite piattaforma GT-SUAM, codice gara G04596;

2. di quantificare l’onere contrattuale complessivo in € 17.080,00 (quota imponibile € 14.000,00 
+ quota IVA € 3.080,00);

3. di approvare la lettera-contratto (Allegato 1) predisposta dal Responsabile Unico del 



2

Progetto (RUP) che viene allegata al presente atto e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

4. di dare atto che l’operatore economico “TIRASA S.r.l.” ha dichiarato, mediante compilazione 
dell’autodichiarazione tramite piattaforma GT-SUAM, di essere in possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti di ordine speciale necessari per lo svolgimento 
dell’incarico;

5. che il contratto, ai sensi dell’art. 50 co. 6 del d.lgs 36/2023, sarà avviato dopo la verifica dei 
requisiti dell’affidatario e sarà sottoscritto dal Dirigente del Settore HTA, tecnologie 
biomediche e sistemi informativi;

6. che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola viene richiesta la garanzia definitiva del 5% di cui 
all’articolo 117 del Codice;

7. che con successiva lettera di incarico si procederà alla nomina del Direttore dell’esecuzione 
ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023; 

8. che si farà fronte alla copertura finanziaria relativa all’importo per il contratto di cui al punto 
2. di € 17.080,00 (quota imponibile € 14.000,00 + quota IVA € 3.080,00), mediante 
assunzione di impegni di spesa a favore di TIRASA s.r.l. come indentificata al punto 1) ai 
sensi dell’art.56 del D.lgs. 118/2011 s.m.i., a carico del bilancio 2024-2026, annualità 2024, 
come segue:

Annualità Capitolo Importo di cui 
imponibile  di cui IVA 

2130120069 4.880,00 € 4.000,00 € 880,00 € 2024
2130110906 12.200,00 € 10.000,00 € 2.200,00 € 

TOTALE 17.080,00 € 14.000,00 € 3.080,00 € 

9. di specificare che la classificazione della transazione elementare dei suddetti capitoli, 
considerando che non è stato acquisito il codice CUP in quanto i servizi non incrementano 
il patrimonio dell’ente ma sostituiscono quelli conseguiti con precedenti gare, è la seguente:

Capitolo CTE
2130120069 1301 0000000000 072 8 2020302001 000000000000000 4 4 000
2130110906 1301 2120116005 072 8 1030219005 000000000000000 3 4 000

10. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
della presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;

11. di dare atto che allo stato attuale, considerata la natura del servizio, non si rilevano rischi di 
natura interferenziali di cui al D. Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 dell’autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

12. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 



3

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che è il 
seguente B07D800F76; 

13. di dare atto che trattasi di risorse a carico di capitoli di spesa del perimetro sanità per le quali 
si applica il disposto del titolo II del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio ed in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di 
cui al D. Lgs.n.118/2011e s.m.i. ed alla codifica SIOPE;

14. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 36/2023 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Dott. Marco De Marco)

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.L. 16 luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”

- DGR n. 1511 del 18/12/2017 “Avvio della costituzione degli elenchi degli operatori economici 
per l'affidamento dei servizi, forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 - Misure organizzative”

- DGR n. 237 del 26/02/2018 “Integrazione alla DGR 18 dicembre 2017 n. 1511 recante “Avvio 
della costituzione degli elenchi degli operatori economici per l'affidamento dei servizi, 
forniture, lavori ed opere di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Misure 
organizzative”

- DGR n. 1523 del 06/12/2021 “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”

- D.lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- DGR n. 57 del 29 gennaio 2024 “Integrazione alla rete regionale Malattie rare di cui alla DGR 
n. 882 del 1° agosto 2016 come previsto dal Documento di “Riordino della rete nazionale 
delle malattie rare” repertorio atti n. 121/CSR del 24 maggio 2023”.

Motivazione
Le patologie rare identificate a livello nazionale sono inserite nel D.M. 279/2011 “Regolamento
di istituzione della rete nazionale delle malattie rare e di esenzione alla partecipazione al costo
delle relative prestazioni sanitarie, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 29/04/1998,
n. 124”, lo stesso decreto prevede l’istituzione di una Rete nazionale delle Malattie Rare, 
mediante la quale sviluppare azioni di prevenzione, attivare la sorveglianza, migliorare gli 
interventi volti alla diagnosi ed alla terapia e promuovere l’informazione e la formazione, nonché 
l’istituzione del Registro Nazionale delle malattie rare.
Come previsto dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 1031 del 18/9/2006, l’Azienda 
Ospedaliera “Ospedali Riuniti Umberto I – G.M. Lancisi – G. Salesi” svolge la funzione di 
Registro Regionale delle Malattie Rare, funzionalmente collegato con il Registro nazionale delle 
malattie rare istituito presso l’Istituto Superiore di Sanità - ISS. Scopo principale del Registro è 
quello di consentire la programmazione degli interventi volti alla tutela dei soggetti affetti da 
malattie rare e di attuare la sorveglianza delle stesse.
Con la convenzione sottoscritta il 21 ottobre 2009 tra l’Istituto Superiore di Sanità e la Regione 
Marche viene garantito il flusso dei dati epidemiologici dai Registri Regionali al Registro 
Nazionale Malattie Rare.
Il responsabile delle attività per conto della Regione Marche nel piano economico – finanziario 
allegato alla convenzione destina l’importo assegnato dall’Istituto Superiore di Sanità, 
all’acquisizione di attrezzature scientifiche ed in particolare per materiale hardware e software 
a supporto della rete regionale delle malattie rare.
Le fasi iniziali del progetto sono state gestite dal Servizio Salute che ha incaricato l’A.O. Ospedali 
Riuniti di provvedere all’acquisizione del software per la gestione telematica del registro 
regionale “Malattie rare”.



5

L’Azienda Ospedaliera con propri atti ha effettuato tutti i procedimenti interni per l’individuazione 
del fornitore per la realizzazione del software ReMaRa alla società Everett Italia s.r.l.
Successivamente l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti, nel rispetto dei propri regolamenti e a
seguito delle valutazioni tecniche ed economiche ha affidato la manutenzione del software 
ReMaRa fino al 31/12/2011, alla Società Tirasa.

Nel corso dell’anno 2011 l’applicativo, denominato ReMaRa - Registro Malattie Rare -, dietro 
richiesta del Servizio Salute della Regione Marche, veniva installato, presso il data center 
regionale della Regione Marche coerentemente con quanto stabilito dalla Legge Regionale 22 
novembre 2010, n. 17 “Modifiche alla legge regionale 20 giugno 2003, n. 13 "Riorganizzazione
del Servizio sanitario regionale".
Con decreto n.107 del 02/08/2012 del dirigente P.F. Sistemi informativi e telematici veniva 
affidato alla medesima Tirasa srl la fornitura di servizi di manutenzione del predetto applicativo
Re.Ma.Ra. Con successivo decreto n.30 del 13/02/2023 del dirigente del Settore Transizione 
digitale e informatica veniva affidato alla medesima Tirasa srl la fornitura di servizi di 
manutenzione del predetto applicativo Re.Ma.Ra. per la durata di anni uno.

Allo stato attuale il sistema necessita di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, per 
assicurarne la piena funzionalità ed efficienza, e un’adeguata idoneità a rispondere alle 
esigenze degli utenti (in particolare l’erogazione delle esenzioni). 
Dovrà inoltre essere anche valutata la necessità di porre in essere eventuali attività di 
manutenzione evolutiva, laddove se ne prospettasse l’esigenza.

In data 19/02/2024 la procedura cod. G04596 è stata inserita nella Piattaforma GT-SUAM ed è 
stato invitato a presentare preventivo l’operatore economico TIRASA srl, attuale fornitore del 
predetto applicativo Re.Ma.Ra, in ragione di garantire i necessari interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria, per assicurarne la piena funzionalità ed efficienza e un’adeguata 
idoneità a rispondere alle esigenze degli utenti. 

In data 19/02/2024 è pervenuta la proposta dell’operatore interpellato. Come previsto dalla 
documentazione della procedura, la stazione appaltante può procedere con l’affidamento del 
servizio in oggetto anche in caso di ricezione di un unico preventivo, purché esso sia ritenuto 
conveniente ed idoneo in relazione all’oggetto del contratto.
Il sottoscritto, in qualità di RUP, di concerto con il Dirigente del Settore ‘Territorio ed integrazione 
socio sanitaria’, ha valutato la proposta del suddetto operatore economico, ritenendola 
pienamente conforme ed attinente alle attività richieste al fine di garantire la continuità operativa 
del citato applicativo Re.Ma.Ra.
La proposta economica, dettagliata come segue, è stata ritenuta congrua, compatibile con la 
qualità dei servizi richiesti e con la rapidità di implementazione:



6

 Descrizione del Servizio Q.ta fornitura Base
Importo annuo 
fornitura base

TOTALE 

IVA inclusa

1 + 2 - Manutenzione correttiva, preventiva, 
adeguativa ed Help desk di I° e II° livello

12 mesi € 10.000,00 12.200,00 €

3 – MISURA Manutenzione evolutiva 10 giornate/uomo
/anno

€ 4.000,00 4.880,00 €

TOTALE 17.080,00 €

Si precisa inoltre che:

 l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 consente l’affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 la prestazione oggetto di affidamento, in considerazione sia dell’importo sia del luogo di 
esecuzione, non può rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 
previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023;

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta;

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del citato decreto legislativo;

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del Codice, sarà richiesta la 
garanzia definitiva nella misura del 5%; 

 sono state avviate, tramite il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE), le 
verifiche per il rispetto dei requisiti, in particolare (ID: 32469676|18/03/2024|HTA): 
- Non risultano annotazioni nel casellario ANAC;
- Non risultano sanzioni amministrative dipendenti da reato;
- La visura camerale risulta regolare.



7

Inoltre il DURC prot. INPS_39993454 del 04/03/2024, con scadenza 02/07/2024, 
risulta regolare

Visto quanto sopra, con il presente atto si propone di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 
del D.lgs. 36/2023, l’esecuzione del servizio di cui trattasi all’operatore TIRASA S.r.l. con sede 
legale in Viale Vittoria Colonna 97, Pescara.
Vista anche la nota prot. 98629|GRM|SALU del 25/01/2024 di autorizzazione all’utilizzo dei fondi 
dei capitoli del bilancio di previsione 2024/2026 assegnati al Dipartimento Salute, agli oneri 
contrattuali derivanti dal presente atto pari ad € 17.080,00 (quota imponibile € 14.000,00 + quota 
IVA € 3.080,00), si farà fronte mediante assunzione di impegni di spesa, ai sensi dell’art. 56 del 
D.lgs. 118/2011 s.m.i., a favore di TIRASA s.r.l. come identificata al punto 1) del dispositivo, a 
carico del bilancio 2024-2026, annualità 2024, come segue:

Annualità Capitolo Importo di cui 
imponibile  di cui IVA 

2130120069 4.880,00 € 4.000,00 € 880,00 € 2024
2130110906 12.200,00 € 10.000,00 € 2.200,00 € 

TOTALE 17.080,00 € 14.000,00 € 3.080,00 € 

Si propone infine l’approvazione della lettera-contratto di cui all’Allegato 1 che verrà sottoscritta 
mediante la piattaforma GT-SUAM, previa verifica dei requisiti generali di cui all’art. 94 e 95 del 
D.lgs 36/2023 e costituzione della garanzia definitiva.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Marco De Marco) 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Lettera contratto_ B07D800F76


	NumeroDataRep: n. 12 del 03 aprile 2024
		contact.01
	2024-03-28T10:21:44+0100
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		contact.02
	2024-04-03T08:59:34+0200
	location.02
	Marco De Marco
	reason.02




